6. *Modestin au liv. 8 des Règles.*

En vertu du sénatus-consulte Volusien, ceux qui se liguent méchamment contre le procès d'autrui, en convenant de partager avec la partie qui gagnera le profit des condamnations, sont soumis à la loi Julia sur la violence privée.

7. *Callistrate au liv. 5 des Examens.*

Des créanciers, s'ils agissent contre leurs débiteurs, doivent redemander, par le moyen du juge, ce qu'ils croient leur être dû. Autrement s'ils sont entrés en la possession de leur débiteur, sans qu'aucun droit leur ait accordé, l'empereur Marc-Aurèle a déclaré qu'ils n'avoient plus le droit de leur créance. Les termes du décret sont ainsi qu'il suit: « Il est très-bon que si vous pensez avoir quelque droit de demander, vous intentiez votre action en justice. Pendant l'instance, l'adversaire doit rester en possession; vous n'êtes que demandeur. Et comme Marcien répliquoit, je n'ai fait aucune violence; César lui dit: Vous croyez qu'il n'y a de violence que lorsque des hommes sont blessés. Il y a violence, même toutes les fois que quelqu'un, pour reprendre ce qu'il croit lui être dû, ne se sert pas du juge. Je ne pense pas qu'il convienne ni à votre délicatesse ni à votre dignité de faire quelque chose

§. 1. Nec minus hi qui convocati sunt, eadem lege tenentur.

§. 2. Sed si nulli convocati, nullique pulsati sint, per injuriam tamen ex bonis alienis quid ablatum sit: hac lege teneri eum qui id fecerit.

4. *Paulus lib. 55 ad Edictum.*

Legis Juliæ de vi privata crimen committitur, cum cœtum aliquis, et concursus fecisse dicitur quod minus quis in jus produceretur.

De cœtu et concursu facto, quominus quis in jus producatur.

§. 1. Et si quis quæstionem de alterius servo habuisset, et idem moderatius edicto prætoris de injuriis utendum esse, Labæo ait.

De quæstione habita in servo.

5. *Ulpianus lib. 69 ad Edictum.*

Si quis aliquem dejecit ex agro suo hominibus congregatis sine armis, vis privatæ postulari possit.

De dejecto ex agro suo.

6. *Modestinus lib. 8 Regularum.*

Ex senatusconsulto Volusiano, qui improbè coeunt in alienam litem, ut quidquid ex condemnatione in rem ipsius reductum fuerit, inter eos communicaretur, lege Julia de vi privata tenentur.

De improbè coeuntibus in alienam litem.

7. *Callistratus lib. 5 de Cognitionibus.*

Creditores, si adversus debitores suos agant, per judicem id quod deberi sibi putant, reposcere debent. Alioquin si in rem debitoris sui intraverint, id nullo concedente, divus Marcus decrevit jus crediti eos non habere. Verba decreti hæc sunt: *Optimum est, ut si quas putes te habere petitiones, actionibus experiaris. Interim ille in possessione debet morari: tu petitor es. Et cum Marcianus diceret, vim nullam feci: Cæsar dixit, Tu vim putas esse solum, si homines vulnerentur? Vis est et tunc, quotiens quis id quod deberi sibi putat, non per judicem reposcit. Non puto autem nec verecundiæ nec dignitati tuæ convenire, quicquam non jure facere. Quisquis igitur probatus mihi fuerit, rem ullam debitoris, non ab ipso sibi traditam, sine ullo judice temerè possidere, eumque sibi jus in eam rem dixisse, jus crediti non habebit.*

De bonis à creditore occupatis.

8. *Modestinus lib. 2 de Poenis.*

Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupet, hac lege tenetur, et tertia parte bonorum mulctatur, et infamis fit.

TITULUS VIII.

AD LEGEM CORNELIAM

DE SICARIIS ET VENEFICIS.

1. *Marcianus lib. 14 Institutionum.*

LEGE Cornelia de sicariis et veneficis tenetur, qui hominem occiderit : cujusve dolo malo incendium factum erit : quive hominis occidendi, furtive faciendi causa cum telo ambulaverit : quive cum magistratus esset, publicove iudicio præsset, operam dedisset, quo quis falsum indicium profiteretur, ut quis innocens conveniretur, condemnaretur.

§. 1. Præterea tenetur, qui hominis necandi causa venenum confecerit, dederit : quive falsum testimonium dolo malo dixerit, quo quis publico iudicio rei capitalis damnaretur : quive magistratus iudexve quæstionis sub capitalem causam pecuniam acceperit, ut publica lege reus fieret.

§. 2. Et qui hominem occiderit, puniatur, non habita differentia, cujus conditionis hominem interemit.

§. 3. Divus Hadrianus rescripsit, eum qui hominem occidit, si non occidendi animo hoc admisit, absolvi posse : et qui hominem non occidit, sed vulneravit ut occidat, pro homicida damnandum ; et ex re constituendum hoc : nam si gladium strinxerit, et in eo percusserit, indubitate occidendi animo id eum admisisse.

contre le droit. Toutes les fois donc qu'il m'aura été prouvé que la chose du débiteur n'a pas été remise par lui au créancier ; mais que celui-ci la possède témérairement, sans être autorisé par le juge, et qu'il s'est dit droit à lui-même, il aura perdu le droit de sa créance.

8. *Modestin au liv. 2 des Peines.*

Si un créancier, sans être autorisé par un jugement, s'empare de la chose de son débiteur, il est soumis à cette loi, il est mulcté du tiers de ses biens, et devient infame.

TITRE VIII.

DE LA LOI CORNÉLIA

SUR

Les assassins et les empoisonneurs.

1. *Marcien au liv. 14 des Institutes.*

LA loi Cornélia sur les assassins et les empoisonneurs, punit celui qui a tué un homme, celui qui par dol a excité un incendie, qui a porté sur lui une arme pour tuer ou pour voler, qui étant magistrat ou président à un jugement public, a mis ses soins à faire donner de faux indices pour qu'un innocent fût accusé et condamné.

1. En outre elle punit celui qui, pour tuer un homme, aura préparé du poison et l'aura donné ; celui qui par dol aura porté un faux témoignage pour faire condamner quelqu'un dans un jugement pour crime capital ; celui qui étant magistrat ou juge d'un procès criminel, aura reçu de l'argent dans une cause capitale, pour que quelqu'un fût accusé en vertu de la loi publique.